
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 115 del  21/05/2025

Assessore Proponente: 

OGGETTO:  PARIFICAZIONE  DEL  CONTO  GIUDIZIALE  RESO  DAL 
CONCESSIONARIO  DELLA  RISCOSSIONE,  AGENZIA  DELLE  ENTRATE 
RISCOSSIONE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di maggio alle ore 12:15  nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente (Skype)

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

CONSIGLIERE SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 115 del  21/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  l'art.233  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  e  ss.mm.  il  quale  dispone  che  entro  il 
termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di 
beni  e  gli  altri  soggetti  di  cui  all'articolo  93,  comma 2,  rendono il  conto  della  propria  
gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto;

VISTO, quindi, l’art.93, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. il quale prevede 
che il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia 
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli 
incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti 
alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi  
vigenti;

 VISTO il D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 
dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, ed in particolare gli artt. 137 e seguenti,  
che tra l’altro dispongono che il  conto dell'agente contabile deve essere depositato da 
parte  del  responsabile  del  procedimento,  nominato  ai  sensi  dell'art.  139,  previa 
parificazione,  alla  Corte  dei  Conti   unitamente  alla  relazione  degli  organi  di  controllo 
interno; 

VISTI:

• l’art. 233 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

• il D.P.R. n. 194/1996 con il quale sono stati approvati i modelli relativi ai conti degli 
agenti contabili;

• il Decreto Legislativo n.174/2016;

VISTO il Conto di gestione relativo all’anno 2024 elaborato dall’agente della riscossione, 
Agenzia delle Entrate Riscossione (Ex Equitalia Spa) acquisito al prot.1863 del 7/2/2025, 
allegato e conservato agli atti dei Servizi Finanziari;

VISTA la relazione di esame dei Conti Giudiziali  ex art.139 D.Lgs 174/2018 redatta dal 
Revisore dei Conti Dr. Michele Pollara, acquisita al Protocollo al n.7278 del 13.5.2025,  
allegata;

RISCONTRATANE la regolarità da parte degli Uffici dell’Ente;

RITENUTO di approvare la parificazione del conto di cui al punto precedente dopo aver 
fatto una verifica sulla corrispondenza tra gli importi indicati quali riepilogo dei versamenti 
con le scritture contabili dell’ente; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e i principi contabili emanati dall’osservatorio della 
Finanza Locale; 

copia informatica per consultazione



VISTI i  pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, pareri che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di  prendere  atto  dell’avvenuta  resa  del  conto  della  gestione  da  parte  del 
concessionario della riscossione, Agenzia delle Entrate Riscossione per l’esercizio 
finanziario 2024; 

Di  parificare  il  conto  della  gestione  pervenuto  a  questa  Amministrazione  dal 
Concessionario per la riscossione (Allegato 1), attestando la corrispondenza tra gli 
importi indicati quali riepilogo dei versamenti con le scritture contabili dell’ente.

Di trasmettere alla Corte dei Conti la documentazione nei termini di legge.

Di  dichiarare,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  in 
considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 27 del 21.05.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



Spett.le
Comune di Campo nell'Elba
P.zza Dante Alighieri Marina di Campo 1
57034 CAMPO NELL'ELBA

Roma, 30 gennaio 2025

Oggetto: trasmissione del Conto di Gestione (art.25 D.Lgs. n.112/1999)

Agenzia delle entrate-Riscossione ha redatto il conto di gestione per l'esercizio finanziario 2024 firmato

digitalmente ed elaborato ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 112/1999, per tutti gli ambiti provinciali (1),

rispettando forme e indicazioni fornite dalla Magistratura Contabile.

Il conto può essere scaricato dal nostro portale www.agenziaentrateriscossione.gov.it accedendo al

servizio Ricezione dati - Conto di gestione, disponibile all'interno dell'area riservata Enti.

Gli uffici regionali Riversamento e Rendicontazione, i cui indirizzi e-mail sono specificati in calce,

restano a completa disposizione per eventuali ulteriori approfondimenti.

Cordiali saluti.

Direzione Servizi Contribuenti e Enti

Settore Amministrazione e Servizi agli Enti

IL RESPONSABILE

_______________________________

(1) Come disposto dall'art. 76 del DL n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, Agenzia delle entrate-

Riscossione è subentrata, a decorrere dal 1° ottobre 2021, nello svolgimento dell'attività di riscossione sul territorio della regione Sicilia

(ambiti provinciali di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa, Trapani) precedentemente svolta da

Riscossione Sicilia Spa. Per i carichi affidati dagli enti creditori alla ex Riscossione Sicilia Spa, l'elaborazione del presente conto di

gestione ha considerato i residui ancora da riscuotere alla data del subentro, sulla base dei dati presenti sul sistema informativo della ex

Riscossione Sicilia Spa, la quale non ha completato l'acquisizione dei discarichi relativi alle quote oggetto dello stralcio previsto dall'art. 4

comma 1 del DL 119/2018 (quote contenute nei ruoli affidati dagli enti agli agenti della riscossione dal 2000 al 2010, di importo residuo

fino a euro 1000 alla data del 24/10/2018) già rendicontati dalla stessa Riscossione Sicilia Spa agli enti creditori, secondo le disposizioni

del sopra citato comma 1 dell'art. 4. Fino al perfezionamento di tale acquisizione, tuttora in corso, le quote discaricate e trasmesse agli enti

creditori dalla ex Riscossione Sicilia Spa secondo le predette disposizioni (ossia in conformità alle specifiche tecniche di cui all'allegato 1

del decreto direttoriale del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 15 giugno 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 142 del 22

giugno 2015), potrebbero non aver trovato ancora integrale evidenza, in precedenti conti di gestione, negli importi di cui alla colonna

'annullamenti'.

Direzione Servizi Contribuenti e Enti

Settore Amministrazione e Servizi agli Enti

Agenzia delle entrate-Riscossione
Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale

Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma
Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756881002copia informatica per consultazione



 

Abruzzo: abr.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Basilicata: bas.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Calabria: cal.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Campania: cam.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Emilia - Romagna: ero.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Friuli Venezia Giulia: fvg.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Lazio: laz.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Liguria: lig.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Lombardia: lom.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Marche: mar.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Molise: mol.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Puglia: pug.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Piemonte e Valle d'Aosta: pva.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Sardegna: sar.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Sicilia: sic.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Trentino Alto Adige: taa.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Toscana: tos.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Umbria: umb.ragioneria.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it;

Veneto: ven.riversamento.rendicontazione@agenziariscossione.gov.it

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA 
Provincia di Livorno 

 

Verbale nr. 10 del 12/05/25 
 

 
L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Oggetto: Relazione dell’organo di controllo interno sui conti giudiziali relativi all’anno 2024 resi 

dagli agenti contabili.   

  
Il Decreto Legislativo 26 agosto 2016 n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 
dell’articolo 20 della legge 7 agosto 2015, nr. 124” ha approvato il codice di giustizia contabile 
che agli articoli dal 137 al 140 disciplina la resa dei conti giudiziali dello Stato e delle altre 
amministrazioni pubbliche.  
 
In tema di presentazione dei conti giudiziali, l’art. 139 del d.lgs. 174/2016 prevede:  
“Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine 
previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della 
gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza.  
“L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica 
o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla 
approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli 
organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente”.  
 
L’Ente ha sottoposto all’Organo di revisione i seguenti conti giudiziali:  
 
- Conto giudiziale del tesoriere - Banca Monte di Paschi di Siena Spa - prot. Nr. 1.521 del 
31.01.25;  
- Conto giudiziale dell’economo - Baldetti Giancarlo - prot. Nr. 17904 del 31.12.24;  
- Conto giudiziale dei servizi demografici - Gabriella Fiorino - agente contabile interno - prot. 
Nr. 882 del 21.01.25; 
- Conto giudiziale del servizio parcheggi - Abaco Spa -  prot. Nr. 873 del 21.01.25; 
- Conto giudiziale Agenzia delle Entrate Riscossione - prot. Nr. 1.863 del 07.02.25; 
- Conto giudiziale dei titoli azionari - Sindaco Montauti David - agente contabile interno.  
 

I conti giudiziali sopra-riportati sono già stati riscontrati con la contabilità dell’Ente dal 
responsabile del servizio finanziario e responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 139 del 
d.lgs. 174/2016 apponendo la sua firma sul relativo documento.  

copia informatica per consultazione



Con riferimento ai predetti conti giudiziali forniti dall’Ente, si riepilogano le seguenti 
movimentazioni nell’esercizio 2024: 
 

Agente contabile 
Saldo iniziale 
01/01/24 

Entrate/ 
Riscossioni 
(variazioni in 
aumento)  

Uscite / 
Pagamento 
(variazioni in 
diminuzione)  

Saldo finale 
31/12/24 

Tesoriere Banca MPS Spa 4.419.871,16 14.557.336,38 -14.953.132,36 4.024.075,18 

Economo - Baldetti Giancarlo   19.365,63 -19.365,63 0,00 

Servizi demografici - Fiorini 
Gabriella   15.207,36 -15.207,36 0,00 

Servizio parcheggi - Abaco 
Spa   298.693,86 -298.693,86 0,00 

          
Agente contabile Agenzia delle Entrate Riscossione 
 

Residui inizio 
anno 

Carico 
ruoli Maggiorazioni Annullamenti Riscossioni 

Chiusura ex art. 
32 D.Lgs 46/99 

Residui fine 
anno 

1.374.630,73 235.711,35 2.156,37 -24.165,66 -85.189,71 0,41 1.503.143,49 

Da versare 
inizio anno 

Imposta 
riscossa 

Aggio 
riscossione Iva su aggio 

Interessi di 
mora 
riscossi 

Aggio a carico 
contribuente 

Somme da 
versare  

2.256,74 85.189,71 -1.895,96 -287,44 900,44 1.198,07 87.361,56 

Da versare 
inizio anno 

Somme da 
versare 
esercizio 
corrente Recuperi 

Somme 
versate in 
tesorria 

Somme a 
credito 
fine anno   

2.256,74 85.104,82 -3.612,70 -82.688,92 1.059,94   
 
Agente contabile Sindaco Montauti David per titoli azionari 
 

Saldo 
iniziale 
01/01/24 

Entrate/ 
Riscossioni/rivalutazioni 
(variazioni in aumento)  

Uscite / 
Pagamento/svalutazioni 
(variazioni in 
diminuzione)  

Saldo 
finale 
31/12/24 

403.824,21 6.009,54 -31.652,04 378.181,71 

 
 
L’Organo di revisione attesta quindi che i conti giudiziali sono corrispondenti alle scritture 
contabili dell’Ente dell’anno 2024.  
 

 
Il Revisore 
Michele POLLARA 
 
 

       

       

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 895
AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE RESO DAL CONCESSIONARIO 
DELLA RISCOSSIONE, AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE - ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15/05/2025 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 895
AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE RESO DAL CONCESSIONARIO 
DELLA RISCOSSIONE, AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE - ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 15/05/2025 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 115 del 21/05/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  26/05/2025 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 26/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


